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 آموزان برنامه آموزشی مندرج در نظام آموزشی و نقش آن در یادگیری دانش
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 فارغ التحصیل کارشناسی ارشد علوم تربیتی گرایش برنامه ریزی درسی دانشگاه پیام نور واحد تهران جنوب.
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 چکیده

عنوان راهنمایی برای هدایت فرایند آموزش و یادگیری در مدارس و های یادگیری است که بهبرنامه آموزشی جزء اساسی نظام

شوند و آموزان طراحی میلمی و فرهنگی مناسب برای دانشها با هدف ایجاد بنیاد عکند. این برنامهمؤسسات آموزشی عمل می

های ها و رفتارهای آنان دارند. در این راستا، برنامه آموزشی شامل محتوای درسی، روشگیری تفکر، مهارتنقش مهمی در شکل

دهد تحقیقات نشان می گذارد.آموزان تأثیر میهای یادگیری دانشطور مستقیم بر تجربهآموزشی و سنجش یادگیری است که به

آموزان تأثیر بگذارد. تواند به شکل قابل توجهی بر انگیزش و یادگیری دانشکه برنامه آموزشی مندرج در نظام آموزشی می

های یادگیری جذاب تواند به ایجاد محیطاستفاده از رویکردهای نوین، مانند یادگیری مبتنی بر پروژه و یادگیری مشارکتی، می

کند. همچنین، تطابق برنامه آموزشی با نیازهای ها کمک میتر دانش و مهارتتر و کاربردیجر شود که به درک عمیقو پویا من

آموزان های علمی و مهارتی دانشتواند به ارتقای توانمندیجامعه و تحولات جهانی از اهمیت بالایی برخوردار است. این مسئله می

بخشی به های بیشتر و آگاهیتواند اساسی برای پژوهشآینده کمک کند. این مقاله می هایها برای چالشسازی آنو آماده

 اندرکاران آموزش و پرورش باشد.گذاران و دستسیاست

 آموزش، یادگیری، نظام آموزشی، نقش یادگیـری واژگان کلیدی: 
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 و بیان مسئله  مقدمه

ای در جوامع های اجتماعی و حرفهی ابزارهای اساسی برای توسعه و ارتقاء سطح فکر و مهارتمنزلههای آموزشی بهامروزه، نظام

آموزان مطرح کننده در کیفیت یادگیری دانشترین عامل تعیینعنوان عمدهشوند. در این راستا، برنامه آموزشی بهشناخته می

اصلی برای آموزش  عنوان نقشهدهد و بهالشعاع قرار میها و اهداف یادگیری را تحتها، محتوا، روشاست. برنامه آموزشی، هنجار

های قابل توجهی در فرآیند یادگیری ایجاد کند، تواند تفاوتها میی اجرای این برنامهکند. در حالی که نحوهو پرورش عمل می

آموزان پرداخته نامه آموزشی مندرج در نظام آموزشی در یادگیری دانشهمین دلیل این تحقیق به بررسی و تحلیل نقش بربه

 است.

های مختلف تحصیلی آموزان در عرصههدف اصلی این مطالعه، شناسایی و تحلیل تأثیر برنامه آموزشی بر کیفیت یادگیری دانش

ن تحقیق سعی دارد تا به عوامل موثر در آموزان، ایو اجتماعی است. با توجه به اهداف کلان یادگیری و نیازهای متنوع دانش

 های آموزشی بپردازد و در نهایت به ارائه پیشنهادات عملی برای بهبود کیفیت یادگیری کمک کند.طراحی مؤثر برنامه

ها و ها از طریق پرسشنامههای کیفی و کمی استفاده خواهد شد. در این تحقیق، دادهبرای دستیابی به این هدف، از روش

وسیلۀ ها نیز بهآوری خواهد شد. تجزیه و تحلیل دادهآموزان و کارشناسان آموزش جمعهای ساختارمند با معلمان، دانشبهمصاح

های مختلف برنامه آموزشی، از قبیل ویژه، این تحقیق بر تأثیر جنبهشود. بهافزارهای آماری و تحلیل محتوای کیفی انجام مینرم

 آموزان متمرکز خواهد شد.، و ارزیابی بر روند یادگیری دانشهای تدریسمحتوا، استراتژی

های آموزشی کنونی کمک کند. با بررسی تجربیات معلمان و تواند به شناسایی نقاط قوت و ضعف برنامهنتایج این تحقیق می

ی دهندهدی ممکن است نشانهای یادگیری رسید. یکی از نتایج کلیها و فرصتتری از چالشتوان به درک عمیقآموزان، میدانش

ها که به یادگیری غیر فعال هایی که بر یادگیری فعال و مشارکتی تأکید دارند، به نسبت آن دسته از برنامهاین باشد که برنامه

به تواند آموزان دارند. همچنین، شناسایی نیازهای خاص فرهنگی و اجتماعی نیز میپردازند، تأثیر بیشتری در یادگیری دانشمی

 های آموزشی مؤثرتری کمک کند.ایجاد برنامه

طور مستقیم بر کیفیت برنامه آموزشی مندرج در نظام آموزشی، به"کند: ی اصلی است که بیان میاین تحقیق شامل فرضیه

روز و همحتوای آموزشی ب"شود: اول اینکه این فرضیه به دو فرضیه فرعی تقسیم می "آموزان تأثیر گذار است.یادگیری دانش

استفاده از "و دوم اینکه  "شود.آموزان، موجب افزایش انگیزه و مشارکت آنان در فرآیند یادگیری میمتناسب با نیازهای دانش

 "آموزان خواهد شد.تر و ماندگارتر در دانشهای تدریس متنوع و نوآورانه، منجر به یادگیری عمیقروش

تر نسبت به تأثیر گذاران آموزشی، مدیران مدارس و معلمان کمک کند تا دانشی عمیقتواند به سیاستدر نهایت، این مطالعه می

های مؤثری بردارند. با تمرکز ها گامآموزان کسب کنند و در راستای طراحی و بهبود این برنامهبرنامه آموزشی بر یادگیری دانش
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های آموزشی فراهم کرد، که این خود، به ارتقاء کارایی نظام توان بستری مناسب برایآموزان، میهای دانشبر نیازها و توانمندی

 انجامد.بهبود کیفیت آموزشی و در نهایت پیشرفت جامعه می

 روش تحقیق 

 روش تحقیق در این مقاله به صورت مروری بود و از مقالات و منابع مرتبط استفاده شده است. 

 مبانی نظری تحقیق 

کند. این دهی به فرآیند یادگیری و تدریس ایفا میهای آموزشی، نقشی محوری در شکلنظامعنوان هسته برنامه آموزشی به

آموزان را تعیین های تدریس و ارزیابی دانشکنند که اهداف آموزشی، محتوای درسی، روشراهی عمل می عنوان نقشهها بهبرنامه

آموزان را های آموزشی بر یادگیری دانشست که تأثیر برنامهکنند. مبانی نظری تحقیق حاضر بر اصول و مفاهیمی استوار امی

 کند.تبیین می

شود. هدف ها میها و ارزیابیای است که شامل اهداف، محتوای درسی، روششده دهیمعنای فرایند سازمانبرنامه آموزشی به

های مرتبط با زندگی واقعی وزان و توسعه مهارتآمها، ایجاد شرایط لازم برای یادگیری مؤثر دانشمدیران و طراحان این برنامه

آموزان پاسخ دهند و همچنین با تنوع های دانشمندیای طراحی شوند که به نیازها و علاقهگونهها، باید بهآنان است. این برنامه

 راستا باشند.شوند، همسازی میای که در آن پیادهفرهنگی و اجتماعی جامعه

توانند در درک اهمیت برنامه آموزشی مؤثر واقع شوند. از جمله این زمینه یادگیری وجود دارد که میهای مختلفی در نظریه

 گرایی اشاره کرد:های یادگیری رفتاری، شناختی و ساختتوان به نظریهها مینظریه

و تقویت رفتارهاست. بر های محیطی یادگیری رفتاری: این نظریه تأکید دارد که یادگیری نتیجه فرآیندهای پاسخ به محرک

 آموزان را افزایش دهد.اساس این نظریه، برنامه آموزشی باید شامل محتوایی باشد که با تقویت یادگیری مثبت، انگیزه دانش

های شود. بر این اساس، برنامهعنوان فرآیند فعال پردازش اطلاعات در نظر گرفته مییادگیری شناختی: در این رویکرد، یادگیری به

 هایی برای ترغیب تفکر انتقادی و حل مسائل باشند.موزشی باید شامل روشآ

شود. بر این اساس، برنامه آموزشی باید گرایی: این نظریه بر این باور است که یادگیری از طریق تعامل و تجربه ساخته میساخت

 ی کاوش و جستجو فراهم آورد.ای طراحی شود که یادگیری مشارکتی و تجربی را تشویق کند و فضایی براگونهبه

های آموزشی باید اهداف درسی و اجتماعی را به موازات یکدیگر دنبال کنند. اهداف درسی مرتبط با یادگیری مفاهیم برنامه

های اجتماعی و عاطفی تمرکز دارند. این توازن کمک علمی و ادراکی هستند، در حالی که اهداف اجتماعی بر توسعه مهارت

 عنوان شهروندانی مسئول و فعال در جامعه نیز پرورش یابند.تنها در زمینه علمی رشد کنند، بلکه بهآموزان نهدانشکند تا می
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های عنوان روشهای اخیر، رویکردهای نوینی نظیر یادگیری مبتنی بر پروژه، یادگیری خدماتی و یادگیری معکوس بهدر دهه

های یادگیری جذاب و فعال، تأکید بر اند. این رویکردها با هدف ایجاد محیطدههای آموزشی معرفی شمؤثر در طراحی برنامه

 شوند. های نوین انجام میآموزان و استفاده از فناوریمشارکت دانش

کند تا نقاط قوت و های آموزشی است. ارزیابی مستمر به معلمان کمک میفرآیند ارزیابی و بازخورد یکی از ارکان کلیدی برنامه

کارگیری ابزارهای سازی آموزش، اقدامات مناسب انجام دهند. بهمنظور بهینهآموزان را شناسایی کنند و بهیادگیری دانش ضعف

تری از نیازهای یادگیری تواند به درک عمیقهای خودارزیابی، میهای با عملکرد و ارزیابیارزیابی متنوع همچون آزمون

 آموزان منجر شود.دانش

های اجتماعی، عاطفی و تفکری تنها باید به انتقال دانش بپردازد بلکه باید به پرورش مهارتنامه آموزشی نهدر نهایت، بر

راستا آموزان نیز توجه داشته باشد. ارائه یک برنامه آموزشی جامع و کارآمد که با اصول یادگیری و نیازهای اجتماعی همدانش

پردازد های آینده کمک شایانی کند. این تحقیق به بررسی این موضوع میتربیت نسلتواند به بهبود کیفیت یادگیری و باشد، می

 .گذاردآموزان تأثیر میکه چگونه عناصر مختلف برنامه آموزشی بر یادگیری دانش

 پیشینه تحقیق 

های های پژوهشها و یافتهآموزان به بررسی ادبیات، نظریهپیشینه تحقیق در مورد برنامه آموزشی و نقش آن در یادگیری دانش

های متعددی مواجه هستند که های آموزشی در سراسر جهان با چالشپردازد که در این زمینه انجام شده است. نظامقبلی می

های آموزشی است. با توجه به اهمیت این موضوع، پژوهشگران و فعالان حوزه ارایی برنامهها کیفیت و کترین آنیکی از مهم

 اند.آموزان پرداختهآموزش به بررسی تأثیر مستقیم برنامه آموزشی بر یادگیری دانش

 "بلوم"های های آموزشی پرداخت. براساس یافتهیکی از اولین تحقیقات در این زمینه به بررسی ساختار و محتوای برنامه

بندی خود به تبیین های تدریسی مؤثر است. بلوم در طبقه(، یادگیری مؤثر نیازمند اهداف آموزشی مشخص و روش1956)

ای طراحی شود که امکان دستیابی به این سطوح مختلف یادگیری پرداخته و تأکید کرده است که برنامه آموزشی باید به گونه

های هم کند. این مطالعه همچنین به اهمیت تطابق بین اهداف آموزشی، محتوای دوره و روشآموزان فراسطوح را برای دانش

 ارزیابی اشاره دارد.

های متنوع و تجربی، های آموزشی دارای فعالیت( نشان داد که برنامه2005نتایج تحقیق دیگری از ویلسون و همکاران )

ن تحقیق به بررسی نقشی که یادگیری فعال و مشارکتی در ارتقاء یادگیری رسانند. ایتری میآموزان را به یادگیری عمیقدانش

ها حکایت از آن دارد که طراحی برنامه آموزشی باید شامل رویکردهای کند، پرداخت. نتایج این پژوهشآموزان ایفا میدانش

 آموزان را در نظر بگیرد.مختلفی باشد که توجه به نیازهای فردی و گروهی دانش

Archive of SID.ir

Archive of SID.ir



 

5 

های طراحی آموزشی پرداخته و تأکید کردند که برنامه آموزشی باید ( به مدل1996) "دیک و کری"از محققان مانند  گروهی

ویژه به تأثیر فناوری بر یادگیری اشاره کردند و بر ضرورت انطباق ها بهروزرسانی قرار گیرد. آنای مورد بازنگری و بهطور دوره به

افزارهای آموزشی های نوین مانند اینترنت و نرمت عصر دیجیتال تأکید نمودند. استفاده از فناوریهای آموزشی با تغییرابرنامه

 آموزان را افزایش دهد.تواند یادگیری را تسهیل کرده و انگیزه دانشمی

المللی ثال، پژوهشی بیناند. به عنوان معلاوه بر این، بسیاری از مطالعات به تأثیر عوامل اجتماعی و فرهنگی بر یادگیری پرداخته

تواند آموزان میها و باورهای فرهنگی دانش( انجام شد نشان داد که تطابق محتوای آموزشی با ارزش2010) "پیزگور"که توسط 

های فرهنگی و اجتماعی ها در فرآیند یادگیری داشته باشد. این نکته اهمیت توجه به زمینهتأثیر بسزایی بر انگیزه و درگیری آن

 دهد.های آموزشی مورد تأکید قرار میا در طراحی و اجرای برنامهر

اند. آموزان پرداختههای اجتماعی و عاطفی دانشهای آموزشی بر مهارتتحقیقات معاصر همچنین به تجزیه و تحلیل تأثیر برنامه

توانند باعث بهبود پردازند، میمیهای اجتماعی و عاطفی های آموزشی که به توسعه مهارتدهد که برنامهمطالعات نشان می

های (، برنامه2018) "دکورت و همکاران"آموزان شوند. بر اساس تحقیقات نتایج یادگیری و کاهش مشکلات رفتاری در دانش

تر اجتماعی و آموزان کمک کرده است تا به تعاملات مثبتهای اجتماعی و عاطفی به دانشآموزشی با رویکرد مبتنی بر مهارت

 بود کیفیت یادگیری دست یابند.به

پذیر داشته باشد تا بتواند به تغییرات سریع دهد که برنامه آموزشی باید حرکتی پویا و انعطافها نشان میدر نهایت، پژوهش

تر از دهد تا درکی عمیقآموزان پاسخ دهد. بررسی جامع پیشینه تحقیق در این حوزه به ما امکان میجامعه و نیازهای دانش

تری برای ارتقاء کیفیت های آموزشی کسب کنیم و راهکارهای بهینههای موجود در طراحی و اجرای برنامهها و فرصتچالش

ای برای عنوان لازمهها بههای آموزشی و بررسی مستمر این برنامهآموزان ارائه دهیم. در نتیجه، تحول در برنامهیادگیری دانش

 اخته شده است.های آموزشی شنموفقیت در نظام

 هایافته 

گیرند آموزان در آن قرار میکننده مسیری است که دانشترین اجزای نظام آموزشی، تعیینعنوان یکی از کلیدیبرنامه آموزشی به

گیرند. با توجه به تغییرات سریع جهانی در زمینه علم و فناوری، های لازم برای زندگی در جامعه را یاد میو بر اساس آن مهارت

های موجود روزرسانی شوند تا بتوانند به چالشطور مستمر بازنگری و بههای آموزشی باید بهعی، برنامهفرهنگ و نیازهای اجتما

های آموزشی آموزان را برآورده کنند.  در بسیاری از کشورها، نواقص جدی در برنامهپاسخ دهند و نیازهای متنوع یادگیری دانش

آموزان شده است. عدم تناسب محتوای آموزشی با نیازهای واقعی گیری دانشهای عمده در یادشود که سبب نارساییمشاهده می

های تدریس مؤثر و جذاب از جمله این نواقص است. در این های نرم و اجتماعی، و کمبود روشبازار کار، عدم توجه به مهارت

خوبی ارتی، وقتی برنامه آموزشی نتواند بهعبـتِ برنامه آموزشی اثرات مستقیم و غیرمستقیم بر روی یادگیری دارد. بهٗ  質راستا،
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های یابد و در نتیجه، خروجیشدت کاهش میآموزان را شناسایی و برآورده کند، نرخ موفقیت یادگیری بهنیازهای یادگیری دانش

 (. ۱۳۹۷)سلیمانی  بیند.طور کلی آسیب مینظام آموزشی به

های بومی تأکید دارند. های آموزشی با نیازها و ارزشرورت انطباق برنامهاز سویی دیگر، تغییرات فرهنگی و اجتماعی نیز بر ض

تواند موجب افزایش انگیزه، علاقه و تعامل های اجتماعی جامعه تطابق دارد، میعنوان مثال، محتوایی که با فرهنگ و ارزشبه

نظر کند که صرفوزشی این پیام را منتقل میهای آمدهندگان و طراحان برنامهآموزان شود. این مسئله به آموزشبیشتر دانش

تواند اثرات منفی بر یادگیری ها میاز کیفیت علمی محتوای آموزشی، عدم توجه به بعد اجتماعی و فرهنگی در طراحی این برنامه

ی به امکانات های آموزشی، مانند عدم دسترسهای منابع در بسیاری از نظامداشته باشد. همچنین، مسائل اقتصادی و محدودیت

شود که آید. این وابستگی به امکانات باعث میهای جدی به شمار میروز، از دیگر چالشهای نوین و مواد آموزشی بهفناوری

سازی شوند، که همگی در نهایت منجر به افت کیفیت یادگیری ای ناکارآمد پیادهشیوه های آموزشی با تأخیر و یا بهبرنامه

 (. ۱۴۰۰ رجب زاده) شود.می

برنامه آموزشی مندرج در نظام "زمینه، سوال اصلی که این تحقیق به آن پاسخ خواهد داد عبارت است از: با توجه به این پیش

 "ها به ارتقای کیفیت یادگیری کمک کرد؟توان با بهبود این برنامهآموزان دارد و چگونه میآموزشی چه تأثیری بر یادگیری دانش

های آموزشی، تأثیرات اجتماعی این سوال، این تحقیق به بررسی الگوها و رویکردهای مختلف در طراحی برنامه منظور پاسخ بهبه

آموزان خواهد پرداخت. بررسی این موضوع به وضوح های نوین در بهبود یادگیری دانشها، و نقش فناوریو فرهنگی آن

کند، بلکه با آموزان کمک میتنها به یادگیری فردی دانشموزشی، نهدهنده این است که ابتکارات و تغییرات در برنامه آنشان

 تواند به تحول مثبت در جامعه و اقتصاد منجر شود.های اجتماعی، عاطفی و شغلی آنان، میتوسعه مهارت

ند و نیاز به ککننده در نظام آموزشی تأکید میعنوان عامل تعییندر نهایت، این بیان مسئله بر اهمیت برنامه آموزشی به

های آموزشی ضروری ها در طراحی و اجرای برنامهها و استراتژیهای بیشتر در این زمینه را برای شناسایی بهترین شیوهپژوهش

های آموزشی تواند به تحقق اهداف آموزشی و رشد مستمر در نظامها و اجرای راهکارهای عملی میسازد. پاسخ به این چالشمی

های آینده دهی به شخصیت و توانمندیای، مسئول شکلعنوان ساختاری بنیادی در هر جامعهآموزشی بهنظام  منجر شود.

 عنوان نقشهتواند بهترین عوامل موفقیت این نظام، برنامه آموزشی مندرج در آن است که میآموزان است. یکی از اصولیدانش

ها و عنوان ابزاری برای انتقال دانش، مهارتهای آموزشی بهبرنامه آموزان عمل کند.راه برای یادگیری و رشد شناختی دانش

تنها باید محتوای علمی و ها نهکنند. این برنامههای آینده، نقش حیاتی در فرآیند آموزش و یادگیری ایفا میها به نسلنگرش

 اشته باشند. عملی را در بر بگیرند، بلکه باید به جوانب عاطفی و اجتماعی یادگیری نیز توجه د

آموزان هماهنگ باشد. در دنیای امروز که با های دانشصورتی طراحی شود که با تنوع نیازها و تواناییبرنامه آموزشی باید به

آموزان این امکان را تواند به دانشپذیر میتغییرات سریع علمی و فناوری مواجه هستیم، یک برنامه آموزشی کارآمد و انعطاف

های آموزشی طور مؤثری واکنش نشان دهند. این امر بدین معناست که برنامههای جدید بهها و فرصترابر چالشبدهد تا در ب
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صورت فعال های تفکر انتقادی، خلاقیت و حل مسئله کمک کند و یادگیری را بهباید شامل محتوایی باشند که به توسعه مهارت

 (. ۱۳۹۵میرزایی حاج) و تعاملی پیش ببرد.

گیری است. این اهداف باید راستایی آن با اهداف یادگیری مشخص و قابل اندازههای کلیدی برنامه آموزشی، هماز جنبه یکی

های آموزان را به سمت یادگیری ماندگار و عمیق هدایت کند. بنابراین، مهم است که برنامهنوعی طراحی شوند که دانشبه

آموزان را تشویق به کاوش، تجربه و تعامل کنند. بالاخص در مقطع تحصیلی ابتدایی، هایی باشند که دانشآموزشی شامل فعالیت

ها آموزان نیز باشد، چراکه این ویژگیساز توسعه اجتماعی و عاطفی دانشای طراحی شود که زمینهگونهبرنامه آموزشی باید به

 دهنده شخصیت فرد خواهند بود.های شناختی، شکلدر کنار مهارت

شود، طراحی گردد. این سازی میای که در آن پیادهها و فرهنگ جامعهیی دیگر، برنامه آموزشی باید در راستای ارزشاز سو

ای دارد، چراکه برخی از مفاهیم و موضوعات ممکن است برای خصوص در جوامع چندفرهنگی نیاز به توجه ویژهمسئله به

ها و داشته باشد. پس برقراری توازن بین محتوای علمی و تطابق آن با ارزش های مختلف معانی متفاوتیآموزان از فرهنگدانش

 آموزان کمک کند. تواند به تسهیل فرآیند یادگیری و افزایش انگیزه دانشباورهای فرهنگی می

آموزان د و توسعه دانشای بر رشای برای یادگیری، تأثیرات عمیق و گستردهعنوان پایهتوان گفت که برنامه آموزشی بهدر پایان، می

آموزان توانند به شناسایی و پرورش استعدادهای نهفته دانشها میدارد. با فراهم کردن محیطی مناسب و محتوای مفید، این برنامه

های بپردازند و به آنان کمک کنند تا به شهروندان فعال و مؤثر جامعه تبدیل شوند. در نتیجه، بررسی و ارتقاء کیفیت برنامه

ترتیب بتوانند به تحقق اهداف آموزشی و پرورشی گذاران آموزشی و معلمان قرار گیرد تا بدینآموزشی باید در اولویت سیاست

راهی برای  های آموزشی است که به عنوان نقشهترین ارکان نظامهای آموزشی کمک کنند. برنامه آموزشی یکی از مهمنظام

باشد و تأثیر های تدریس و ارزیابی میها، محتوای آموزشی، روش. این برنامه، شامل هدفکندفرآیند یادگیری و تدریس عمل می

آموزان طراحی شده های دانشآموزان دارد. یک برنامه آموزشی موثر باید بر مبنای نیازها و توانمندیبسزایی در یادگیری دانش

ها های یادگیری را فراهم کنند. در این راستا، برنامهانه، بهترین تجربههای متنوع و نوآورباشد تا معلمان بتوانند با استفاده از روش

روزرسانی شوند تا با نیازهای قرن بیست و یکم سازگار باشند. روز بهباید با توجه به تغییرات اجتماعی، فرهنگی و فناوری روز به

 (. ۱۳۹۶جمشیدی )

ها به تعیین اهداف آموزشی ی مختلف قابل بررسی است. اولاً، این برنامههاآموزان از جنبهنقش برنامه آموزشی در یادگیری دانش

آموزان و معلمان عمل کنند. از طرفی، محتوا و ساختار ای برای دانشتوانند به عنوان انگیزهکنند که این اهداف میکمک می

وری است و چگونه این موارد به صورت آموزان ضرهایی برای دانشها و دانستنیکند که چه مهارتبرنامه آموزشی مشخص می

تواند به یادگیری موثر و شوند. به بیان دیگر، اگر برنامه آموزشی به درستی طراحی شود، میمنسجم و پیوسته آموزش داده می

 آموزان منجر شود.معنادار دانش

Archive of SID.ir

Archive of SID.ir



 

8 

ای ها باید به گونهادگیری دارد. این روشهای تدریس مندرج در برنامه آموزشی تأثیر قابل توجهی بر کیفیت یعلاوه بر این، روش

آموزان باشند. به عنوان مثال، استفاده از آموزش مبتنی بر پروژه کننده یادگیری فعال و مشارکتی دانشانتخاب شوند که تسهیل

زندگی واقعی به کار ها را در تر درک کنند و آنآموزان کمک کند تا مفاهیم را به طور عمیقتواند به دانشیا یادگیری تجربی می

های آموزشی باید شامل راهکارهایی برای ارزیابی و بازخورد مستمر باشد تا معلمان بتوانند پیشرفت ببرند. همچنین، برنامه

 (. ۱۳۹۷آموزان را پیگیری کرده و در صورت لزوم، اقدامات اصلاحی انجام دهند. )ابراهیمی دانش

های های یادگیری نیز از اهمیت زیادی برخوردار است. محیطرنامه آموزشی و محیطراستایی و هماهنگی بین بدر نهایت، هم

آموزان مکانی امن و مناسب برای یادگیری ارائه دهند. به همین دلیل، تعامل میان برنامه آموزشی آموزشی باید بتوانند به دانش

سازی برنامه کند. در مجموع، بهینهکلیدی ایفا میآموزان نقشی و شرایط فیزیکی و اجتماعی مدرسه در بهبود یادگیری دانش

ها و تواند به بهبود فرآیند یادگیری، رفع نواقص موجود و ایجاد بستری مناسب برای ارتقاء مهارتآموزشی در نظام آموزشی می

 آموزان منجر شود و به این ترتیب، به تحقق اهداف اجتماعی و اقتصادی جوامع کمک کند.دانش دانش

 گیری جهتین

یکی از موضوعات اساسی و کلیدی در  "آموزانبرنامه آموزشی مندرج در نظام آموزشی و نقش آن در یادگیری دانش"موضوع 

روزرسانی آید. با توجه به تحولات سریع علمی، فرهنگی و اجتماعی جوامع، ضرورت بازنگری و بهمطالعات آموزشی به شمار می

های دهد که طراحی و اجرای مؤثر برنامهای برخوردار است. تحقیق در این زمینه نشان میهای آموزشی از اهمیت ویژهبرنامه

های راه نظام عنوان نقشههای آموزشی بهآموزان ایفا کند. برنامهکننده در فرآیند یادگیری دانشتواند نقشی تعیینآموزشی می

های تدریس و ارزیابی کنند، بلکه به تعیین محتوای درسی، روشتنها اهداف یادگیری را تعریف میکنند که نهآموزشی عمل می

آموزان پاسخ دهد و زمینه های دانشمندیای باشد که به نیازها و علاقهها باید به گونهبندی این برنامهپردازند. استخواننیز می

مانند یادگیری مبتنی بر پروژه، یادگیری کارگیری رویکردهایی را برای یادگیری فعال و مشارکتی فراهم کند. از این رو، به

دهد که های آموزشی را به میزان زیادی افزایش دهد. تحقیقات نشان میتواند اثربخشی برنامهمعکوس و یادگیری خدماتی، می

جر آموزان در فرآیند یادگیری منهای آموزشی متناسب با شرایط و فرهنگ محلی، به افزایش انگیزه و درگیری دانشبرنامه

های اجتماعی و عاطفی نیز زمان به پرورش مهارتطور همپردازند بلکه بهتنها به انتقال دانش علمی میها نهشوند. این برنامهمی

های آموزشی متنوع و مشارکتی قرار دارند، توانایی بیشتری در حل مسائل و آموزانی که در محیطتوجه دارند. در واقع، دانش

های مؤثری برای ارزیابی و بازخورد فراهم کنند. ارزیابی های آموزشی همچنین باید مکانیزمکنند. برنامهیتفکر انتقادی پیدا م

آموزان را شناسایی کرده و بر اساس آن، کند تا نقاط قوت و ضعف یادگیری دانشمداوم و مستمر به معلمان کمک می

های کارگیری ابزارهای ارزیابی متنوع، از جمله ارزیابینند. بههای یادگیری طراحی کهای مؤثری برای بهبود حوزهاستراتژی

 آموزان منجر شود و به فرآیند یادگیری عمق بیشتری ببخشد.تواند به درک بهتری از نیازهای دانشخودارزیابی و عملکردی، می
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. با توجه به تغییرات مداوم در جامعه و هاستپذیری آنهای آموزشی، نیاز به انعطافاز دیگر نکات کلیدی در خصوص برنامه

های آموزشی پذیری به نظامهای آموزشی باید قابلیت انطباق با نیازهای جدید را داشته باشند. این انعطافپیشرفت فناوری، برنامه

زان کمک کنند. آموهای جدید پاسخ دهند و به بهبود کیفیت یادگیری دانشها و فرصتطور مؤثر به چالشدهد تا بهاجازه می

آموزان دارد. از کند و تأثیر مستقیمی بر یادگیری دانشهای آموزشی ایفا میطور کلی، برنامه آموزشی نقش حیاتی در نظامبه

هایی های آموزشی به دقت به طراحی و بهبود چنین برنامهگذاران، مربیان و طراحان برنامهاین رو، ضروری است که سیاست

آموزان، و استفاده از رویکردهای نوین وازن بین اهداف درسی و اجتماعی، توجه به نیازهای فردی و جمعی دانشبپردازند. ایجاد ت

 آموزان کمک کند.جانبه دانشتواند به ارتقاء یادگیری و رشد همهو خلاقانه در تدریس، از جمله مواردی است که می

عنوان فضایی عنوان ابزاری برای انتقال دانش، بلکه بهزشی باید نه تنها بهدهنده این نکته است که برنامه آموبندی نشاناین جمع

های آموزشی و ارتقاء کیفیت های زندگی، خلاقیت، و تفکر انتقادی در نظر گرفته شود. با اجرای مؤثر برنامهبرای پرورش مهارت

ن و در نهایت، پیشرفت جامعه کمک کرد. در آموزاتوان به بهبود نتایج تحصیلی، رشد شخصیتی و اجتماعی دانشها، میآن

ای اساسی برای دستیابی به اهداف آموزشی های آموزشی نوین و کارآمد، لازمهگذاری در طراحی و اجرای برنامهنتیجه، سرمایه

 آید.در هر کشور به شمار می

 پیشنهادات

 های آموزشیروزرسانی مستمر برنامه: طراحی و به۱پیشنهاد 

نیازهای در حال توانند بهسختی میکنند که بهپذیر استفاده میهای ثابت و غیرانعطافهای آموزشی از برنامهنظامبسیاری از 

های آموزشی باید آموزان، جامعه و دنیای پیشرفته امروز پاسخ دهند. بنابراین، نخستین پیشنهاد این است که نظامتغییر دانش

تواند از طریق عنوان یک اصل مهم در نظر بگیرند. این فرآیند میهای آموزشی را بهرنامهروزرسانی مستمر بفرآیند طراحی و به

ها شناسان، کارشناسان آموزشی و نمایندگان جامعه، آغاز شود. اعضای این کمیتههای تخصصی شامل معلمان، روانایجاد کمیته

های جدید علمی و رهای ارزیابی بپردازند و بر مبنای یافتههای تدریس و ابزاتوانند به بررسی مستمر محتوای آموزشی، روشمی

های آموزشی شامل بخشی علاوه، لازم است که برنامهبه هایی برای بهبود برنامه ارائه دهند.آموزان توصیهنتایج یادگیری دانش

های کانونی ها و گروهارد، نظرسنجیهای استاندتوانند از ارزیابیبرای ارزیابی مرتب نتایج یادگیری باشد. نهادهای آموزشی می

آموزان و والدین استفاده کنند و بر این اساس تغییرات لازم را اعمال کنند. این آوری بازخورد از معلمان، دانشبرای جمع

های آموزشی را شناسایی کرده و بر اساس آن تواند به طراحان کمک کند تا نقاط قوت و ضعف برنامهبازخوردها همچنین می

های آموزشی متناسب با تغییرات روزرسانی مستمر برنامهاصلاحات و بهبودهای مورد نیاز را انجام دهند. در نهایت، طراحی و به

های آموزشی شود نظامدهد، بلکه باعث میآموزان را ارتقا میتنها کیفیت یادگیری دانشهای علمی نهروز جامعه و پیشرفت

 ال در جامعه شناخته شوند.عنوان نهادهای پاسخگو و فعبه

 های نوین در فرآیند یادگیری: ادغام فناوری۲پیشنهاد 
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های آموزشی موضوعی ضروری است. پیشنهاد دوم این های نوین در برنامههای سریع فناوری، ادغام فناوریبا توجه به پیشرفت

های های نوین را ایجاد کنند و در عین حال برنامهوریبرداری از فناهای لازم برای بهرههای آموزشی باید زیرساختاست که نظام

افزارهای تحلیلی یادگیری های آموزشی آنلاین، نرمها غنی سازند. این شامل استفاده از پلتفرمآموزشی را با استفاده از این فناوری

های آموزشی از طریق فناوری، برنامه کند.تر و مشارکتی وادار میآموزان را به یادگیری فعالو ابزارهای تعاملی است که دانش

آموزان ارائه شوند و امکان یادگیری در زمان و مکان مناسب را فراهم کنند. سازی شده برای دانشتوانند به صورت شخصیمی

س به توانند در منزل با محتوای آموزشی آشنا شوند و در کلاآموزان میعنوان مثال، با استفاده از یادگیری معکوس، دانشبه

تری را نیز به ارمغان کند، بلکه یادگیری عمیقتنها به افزایش تعامل در کلاس کمک میبحث و تبادل نظر بپردازند. این رویکرد نه

آموز را تواند به معلمان کمک کند تا نقاط قوت و ضعف هر دانشهای آنالیز یادگیری میعلاوه بر این، استفاده از داده آورد.می

آموزان و فراهم آوردن ها تنظیم کنند. با پایش پیشرفت دانشو برنامه آموزشی را بر اساس نیازهای فردی آن شناسایی کرده

نحو تواند بههای نوین در نظام آموزشی میتوان رفتار یادگیری آنان را بهبود بخشید. بنابرین، ادغام فناوریبازخورد مستمر، می

 تر کند.دسترسی به منابع آموزشی را گسترده چشمگیری کیفیت یادگیری را ارتقا دهد و

 های آموزشی: توجه به تنوع فرهنگی و اجتماعی در طراحی برنامه۳پیشنهاد 

های آموزشی را طراحی کنند که نمایانگر ای برنامهگونههای آموزشی باید به اهمیت تنوع فرهنگی و اجتماعی توجه کنند و بهنظام

های فرهنگی، اجتماعی های آموزشی با زمینهآموزان باشد. این پیشنهاد بر اهمیت انطباق برنامهشو پاسخگوی نیازهای مختلف دان

های های یادگیری، انگیزه و مهارتهای فرهنگی و اجتماعی تأثیر عمیقی بر سبکآموزان تأکید دارد. ویژگیو اقتصادی دانش

برای  تواند به یادگیری مؤثرتر و بهبود فضاهای یادگیری منجر شود.یها مآموزان دارد و در نظر گرفتن این تفاوتاجتماعی دانش

ها و متخصصان مختلف، محتوای آموزشی را ها، خانوادهتوانند با مشورت با جامعههای آموزشی میاجرای این پیشنهاد، نظام

 .ای زندگی داشته باشندهتر کنند و تاکید بیشتری بر موضوعات مرتبط با هویت فرهنگی، حقوق بشر و مهارتمتنوع
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